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流金頌社區計劃流金頌社區計劃
–– 長者安心樂回家長者安心樂回家

新聞發布會
2010年7月6日
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流金頌社區計劃流金頌社區計劃
–– 長者安心樂回家長者安心樂回家

背景、內容、成效
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背景背景

2828天再度入院率天再度入院率

醫院管理局醫院管理局
7.1%7.1% (2000(2000年年))
9.3%9.3% (2006(2006年年))
11.1% 11.1% (2009(2009年年))

內科病人內科病人 15%15%

有有2828天再度入院紀錄病人天再度入院紀錄病人 36%36%

再次入院的原因再次入院的原因
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長期及再度住院的影響長期及再度住院的影響

增加醫療成本增加醫療成本

影響康復進度影響康復進度

計劃目的計劃目的

為為獨居或日間獨居獨居或日間獨居長者長者提供一站式的提供一站式的

離院支援服務離院支援服務, , 希望能達成以下目的：希望能達成以下目的：

協助長者適應離院返家的生活協助長者適應離院返家的生活

提升提升出院後的整體健康及自我照顧能力出院後的整體健康及自我照顧能力

減少減少不必要的不必要的再入院再入院
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計劃計劃內容內容

••探訪探訪及及電話電話慰問慰問

–– 藥物藥物管理及服用評估管理及服用評估

–– 家居安全家居安全評估評估

–– 膳食處理膳食處理評估評估

–– 長者長者身心健康身心健康評估評估

••與長者訂定與長者訂定共同健康目標和跟進共同健康目標和跟進

••提供提供全人健康全人健康關顧關顧

本項目運用本項目運用

運用三方面的優勢，建立跨專業的伙伴關係，運用三方面的優勢，建立跨專業的伙伴關係，為日為日
後後持續過渡護理模式持續過渡護理模式創出先河，並提供創出先河，並提供科研實証科研實証。。
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項目特色項目特色 —— 4“C＂

Comprehensiveness

綜合

全面評估: 身體、環境、家居安全、

服藥管理及依從度、健康行為、心理

Continuity

延續

家訪

電話慰問

Collaboration

協調

跨專業

長者

Coordination

統籌

醫療、社福專業帶領及支援

資深護師、義工

轉介網絡
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義工義工專業訓練課程專業訓練課程
99小時訓練小時訓練，項目包括，項目包括 ::

––探訪技巧探訪技巧

––家居安全家居安全

––食物處理食物處理

––藥物標籤藥物標籤

裝備義工更有信心服務長者
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星期

組別

1 2 3 4 12

干預組

第一次
家訪

D1-D7

第一次
電話慰問

D8-14

第二次
家訪

D15-21

第二次
電話慰問
D22-28

對照組

O1:出院時(D=0)資料搜集 O2:資料搜集(D29-35) O3:資料搜集(D84-90)

Key :               --資深護師

-- 義工

過程過程

成效

•醫療使用方面

•長者方面
–生活質量
–健康管理的自我效能

•義工方面
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醫療使用方面 (1)
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28 天 3 個月

再次入院率

干預組

對照組

干預組 (270人) 對照組 (284人) χ2 - 值 P-值

28天再次入院率 4.1% 10.2% 7.75 0.005

3 個月再次入院率 7.8% 19.0% 14.9 <0.001

醫療使用方面 (2)

入院人數 平均天數(標準差) t-值 p-值

干預組 11 13.1 (9.2) 2.2 0.034

對照組 29 7.5 (6.4)
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醫療開支
• 以28天計算: 

– 干預組再次入院=11人, 對照組再次入院=29人
– 平均住院天數=4.4天
– 醫管局節省了HK$289,800

(=HK$3,650 * 4.4 * (29-11) )

• 以3 個月計算:
– 干預組再次入院=21人, 對照組再次入院=54人
– 平均住院天數=4.4天
– 節省數目達致HK$529,980

(=HK$3,650 * 4.4 * (54-21) ) 

醫療使用方面 (3)

於2008/09年度，普通科(急症及康復)病人住院服務每日之實際成本開支為
港幣$3,650。(資料來源：醫院管理局2010-2011年度工作計劃)

病人满意度
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醫療使用方面 (4)

(最高分:55, 最低分:0)

人數 平均满意度(標準差) t-值 p-值

干預組 254 40.7 (7.3) 15.9 <0.001

對照組 267 29.3 (8.9)
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長者方面_生活質量(1)
生理功能

44

44.5

45

45.5

46

46.5

1 2 3

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1
270 45.4 (8.1) 284 46.1(8.6) 0.20 (0.652)

O2
251 46.1 (8.0) 263 44.7 (9.2) 12.0 (0.001**)

O3
231 45.9 (8.6) 233 44.7 (9.8) 7.4 (0.007**)

a,O1用 ‘性別＇調整; b,O2和O3用 ‘性別＇及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

時間

長者方面_生活質量(2)
生理功能對角色限制 

36

38

40

42

44

46

48

1 2 3 時間

分
數

 

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 40.5 (14.0) 284 41.8 (13.9) 0.54 (0.461)

O2 251 46.3 (12.4) 263 43.6 (13.4) 11.3 ( 0.001**)

O3 231 46.8 (11.9) 233 45.4 (12.4) 3.9 (0.048*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.
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身體痛楚 

46

47

48

49

50

51

52

1 2 3 時間

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1
270 48.5 (13.0) 284 49.3 (12.9) 0.10 (0.751)

O2
251 51.5 (11.5) 263 48.6 (12.9) 2.69 (0.007**)

O3
231 49.5 (12.3) 233 48.2 (12.8) 4.3 (0.040*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(3)

一般健康 

35

36

37

38

39

1 2 3 時間

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 36.4 (10.1) 284 38.1 (10.1) 2.48 (0.116)

O2 251 38.5 (9.4) 263 36.5 (10.6) 12.5(<0.001**)

O3 231 38.7 (9.9) 233 37.5 (10.2) 6.0 (0.015*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(4)
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生命力

49

50

51

52

53

54

55

56

1 2 3 時間

分
數 干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 51.6 (11.8) 284 53.7 (12.6) 2.16 (0.142)

O2 251 55.1 (11.5) 263 52.7 (12.0) 14.4 (<0.001**)

O3 231 55.1 (10.6) 233 53.6 (12.4) 7.6 (0.006**)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(5)

社交功能 

46

47

48

49

50

51

52

1 2 3 時間

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 49.9 (10.9) 284 49.6 (11.2) 0.29 (0.593)

O2 251 50.9 (10.7) 263 48.1(11.9) 9.5 (0.002**)

O3 231 51.0 (10.6) 233 48.6 (12.2) 6.5 (0.011*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(6)
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情緒問題對角色限制 

40

42

44

46

48

50

52

1 2 3 時間

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 43.9 (16.0) 284 43.8 (16.2) 0.23 (0.636)

O2 251 47.9 (12.6) 263 45.4 (14.4) 6.6 (0.010*)

O3 231 49.8 (10.9) 233 47.9 (12.8) 4.9 (0.027*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(7)

心理健康 

48

50

52

54

56

58

1 2 3 時間

分
數

干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 52.3 (11.9) 284 51.2 (13.5) 2.17 (0.141)

O2 251 55.0 (10.6) 263 52.4 (11.9) 8.31 (0.004**)

O3 231 55.7 (10.7) 233 54.6 (10.4) 1.31 (0.253)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

長者方面_生活質量(8)
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長者方面_健康管理的自我效能

39

40

41

42

43

44

1 2 3 時間

分
數 干預組

對照組

干預組 對照組
F (p-值) a,b

人數 平均值 (標準差) 人數 平均值 (標準差)

O1 270 41.3 (12.0) 284 40.6 (12.6) 1.09 (0.297)

O2 251 43.4 (11.9) 263 41.1 (12.8) 6.1 (0.014*)

O3 231 43.3 (12.4) 233 40.9 (13.4) 5.3 (0.021*)

a,O1用 ‘性別’調整; b,O2和O3用 ‘性別’及 ‘O1’調整; *, 於p<0.05顯著; **, 於p<0.01顯著.

義工方面

• 共招募了251名義工
– 164人(65%)完成整個訓練課程

– 合格率達97%
– 服務提供次數共881次

• 醫護及社福界同工提供有系統訓練給參與的義工

• 然後透過義工家訪，具體地關心長者

• 義工亦從社會服務中獲取極大滿足感
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總結

跨專業的伙伴關係: 醫療、社會服務、科研

兩大成果
1. 為包括醫社合作的出院後服務提供科研實證, 成效包括:

– 減少醫療使用和開支

– 提升長者生活質量

– 提升自我管理能力

– 提升服務滿意度

2. 建立了培訓相關個案管理護士及義工的規範及教材，

讓其他醫社團隊參照使用

謝謝謝謝


